
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 PORTARIA Nº 154/2018, URUOCA/CE DE  05 DE JULHO 

DE 2018. 

 

Dispõe sobre a exoneração de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar o (a) senhor (a) ANA LÚCIA MESQUITA 
CUNHA, inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

949.048.473-34 e no registro geral sob o número 20072029204 do 

cargo de DIRETORA NA DIRETORIA DO CRÁS ANA GARCEZ 

ROCHA, órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, 

pertencente ao Poder Executivo, Nomeada por meio da Portaria 

033/2018 de 02 de Fevereiro de 2018.  

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 05 de Julho de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0122 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 06 de julho de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 06 de julho de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 155/2018, URUOCA/CE DE 05 DE JULHO DE 

2018. 

Dispõe sobre pedido de licença do servidor Wangeron Silva Araújo. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de 

interesses particulares desde que haja o preenchimento dos 
requisitos vinculados; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder pedido de Licença sem remuneração por um 

período de 06 (seis) meses o servidor Wangeron Silva Araújo, 

portador do registro geral sob o número 23019094820, inscrita no 

cadastro de pessoas físicas 030.155.853-12, ocupante do cargo de 
Subsecretário na Secretária Municipal da Gestão Pública, vinculada 

à Secretaria da Gestão Pública nomeado por meio da Portaria nº 

071/2017 de 22 de Fevereiro de 2017. 

 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 05 de Julho de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PORTARIAS 



DOE-UR • Ano II | Nº 122 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 06 de julho de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 06 de julho de 2018  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

PORTARIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SDSTER Nº 17 DE 05 DE JULHO DE 2018. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Sobral 
CE, objetivando participar do Encontro Regional do Plano Estadual 

Decenal de Atendimento Socioeducativo, Que será realizado no 

Centro de Educação à Distancia, situado na Rua Dona Iolanda 

Barreto, nº 317, Derby Club, Sobral CE. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora MARIA ZULEIDE DOURADO 
FUJIHARA, inscrita no CPF sob o N° 424.808.682-49, residente na 

rua Antônio Arruda, ocupante do Cargo de Subsecretaria na 

Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda para efetuar a viagem/deslocamento 
supracitada, que se realizará no dia 17 de Julho de 2018.  

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 80,00 totalizando R$ 80,00 e autorizar a Tesouraria 
da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

PORTARIA SDSTER Nº 18 DE 05 DE JULHO DE 2018. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Sobral 
CE, objetivando participar do Encontro Regional do Plano Estadual 

Decenal de Atendimento Socioeducativo, Que será realizado no 

Centro de Educação à Distância, situado na Rua Dona Iolanda 

Barreto, nº 317, Derby Club, Sobral CE. 

 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 

 

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar a servidora GRAZIELLY FONSECA 

SILVA, inscrita no CPF sob o N° 978.988.803-15, residente na rua 

Antônio Moreira, ocupante do Cargo de Assistente Social na 

Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia 17 de Julho de 2018.  

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 24,00 totalizando R$ 24,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
  

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

PORTARIA SDSTER Nº 19 DE 05 DE JULHO DE 2018. 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Sobral 

CE, objetivando participar do Encontro Regional do Plano Estadual 

Decenal de Atendimento Socioeducativo, Que será realizado no 

Centro de Educação à Distancia, situado na Rua Dona Iolanda 
Barreto, nº 317, Derby Club, Sobral CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 
amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar a servidora IRLA CAETANO MOREIRA, inscrita 

no CPF sob o N° 046.846.093-40, residente na rua Feitor Manoel 

Pereira, ocupante do Cargo Diretora de Habitação na Secretaria do 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda 
para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no 

dia 17 de Julho de 2018.  

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 24,00 totalizando R$ 24,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 122 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 06 de julho de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 06 de julho de 2018  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SETOR DE LICITAÇÃO 

EXTRATO 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

PORTARIA SDSTER Nº 20 DE 05 DE JULHO DE 2018. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Sobral CE, 

objetivando participar do Encontro Regional do Plano Estadual Decenal 

de Atendimento Socioeducativo, que será realizado no Centro de 
Educação à Distância, situado na Rua Dona Iolanda Barreto, nº 317, 

Derby Club, Sobral CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 
e renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º do 

Decreto nº 028/2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar a servidora FRANCISCO MARCIEL PEREIRA DE 

OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o N° 068.142.163-02, residente no 

Distrito de Campanário, ocupante do Cargo de Conselheiro Tutelar na 
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e 

Renda para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará 

no no dia 17 de Julho de 2018.  

  
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 24,00 totalizando R$ 24,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
  

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

 

 

 
 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL DE 

VALOR 
 

O MUNICIPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS 

PUBLICOS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 
ADITIVO DE VALOR, REFERENTE AO CONTRATO N° 

0011205.2017, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 

0011205.2017. 
 

FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 65, INCISO I, ALÍNEA “B” E 

PARÁGRAFO PRIMEIRO, DO MESMO ARTIGO, DA LEI 

FEDERAL NO 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DE 05 (CINCO) SALAS 

ANEXAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 
 

DO ACRÉSCIMO CONTRATUAL: PASSA A POSSUIR VALOR 

GLOBAL DE R$: 124.049,31 (CENTO E VINTE QUATRO MIL 

QUARENTA E NOVE REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS), 
MEDIANTE O ACRÉSCIMO DE R$ 21.312,65 (VINTE E UM MIL 

TREZENTOS E DOZE REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS) 

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA DOURADO MENDES LTDA EPP  
 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ROGÉRIO DOS 

SANTOS 

 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

CPF: 815.813.353-34 

 
 


		2018-07-06T08:58:01-0300




